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1. Úvod

Bankovní trh je jedním z nejdynamičtějších sektorů dnešní ekonomiky. V reálném

životě se minimálně jednou za život postaví každý z nás před rozhodnutí týkající

se výběru běžného účtu. Je tedy nezbytné důkladně se zamyslet nad možnostmi

současných bankovních institucí a jejich produktů a správně vyhodnotit své možnosti.

Výběr vhodného bankovního produktu by tedy jistě měl zahrnovat hodnocení

nabízených běžných účtů.

Jan Amos Komenský řekl, že peníze snáze odcházejí, než přicházejí. Snahou

každého z nás je udělat vše pro to, aby nám především „neodplouvaly“ naše finanční

zdroje prostřednictvím zbytečných bankovních poplatků. Tím lépe pokud dokážeme,

aby nám nějaké prostředky přicházely formou úročení našich běžných zůstatků.

V této práci budou hodnoceny nejznámější bankovní instituce vyskytující

se na českém trhu a jejich produkty tak, aby bylo možné na základě provedeného

dotazníkového šetření vybrat za pomoci vybraných metod vícekriteriálního hodnocení

variant vhodný účet pro každého z respondentů.

Cílem této práce je zhodnocení běžných účtů dle vybraných kritérií, kterým bude

na základě dotazníkového šetření přiřazena konkrétní váha pro jednotlivé respondenty.

Dále budou porovnány výsledky tohoto hodnocení se současným produktem

využívaným konkrétním respondentem. V závěru potom budou popsány výsledky

hodnocení variant jako celek, tedy budou zodpovězeny otázky jako například: existuje

na českém trhu jediný produkt, který by byl vhodný pro většinu či dokonce všechny

uživatele? Vybírají si obyvatelé České republiky běžný účet dle jediného kritéria

(poplatků) nebo berou v úvahu i jiné podmínky? A další otázky podobného typu.
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2. Bankovní systém v České republice

Bankovní systém České republiky tvoří všechny druhy bank na území českého státu

a jejich vzájemné vazby. Do 2.1.1990 v České republice fungoval jednostupňový

bankovní systém, monopol Státní banky československé. V současné době je zde

dvoustupňový bankovní systém, kde centrální banka je ústřední bankou státu, ostatní

banky jsou bankami druhého stupně. (Řežábek, 2007)

Dle serveru bankyvceskerepublice.cz je v současné době na českém trhu 44 bank

a poboček zahraničních bank. Část z nich jsou jen specializované banky, které

neposkytují plnou škálu bankovních služeb, ale soustředí se jen na některé vybrané

služby, především poskytování úvěrů. Jedná se např. o Českou exportní banku (exportní

úvěry), Hypoteční banka (hypoteční úvěry) apod.

2.1 Česká národní banka

Česká národní banka (= ČNB) je centrální bankou České republiky, která vykonává

dohled nad finančním trhem. Je řízena Ústavou České republiky a její činnost

je v souladu se zákonem č. 6/1993 Sb. o České národní bance. ČNB má 7 regionálních

zastoupení např. v Plzni či Českých Budějovicích.

ČNB je součástí Evropského systému centrálních bank a Evropského systému

dohledu nad finančními trhy, spolupracuje s Evropskou radou pro systémová rizika.

Nejvyšším řídícím orgánem centrální banky ČR je bankovní rada, jež je jmenována

prezidentem republiky na nejvýše dvě šestiletá období.

Hlavním cílem ČNB je péče o cenovou stabilitu, dosažení a udržení nízkoinflačního

prostředí. Dále pečuje o finanční stabilitu a bezpečné fungování finančního systému.

Určuje měnovou politiku, vydává bankovky a mince, vykonává dohled nad bankovním

sektorem, kapitálovým trhem, pojišťovnictvím atd. Centrální banka je bankou státu

a jeho veřejného sektoru. (ČNB, 2015)
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2.2 Banky druhého stupně

Banky druhého stupně poskytují služby svým klientům (fyzickým osobám

i obchodním korporacím) a jsou povinny dodržovat bankovní tajemství. V České

republice patří k nejznámějším bankám druhého stupně např. Komerční banka,

Československá obchodní banka, Česká spořitelna a další. Pro účely této práce budou

brány v úvahu následující bankovní instituce.

Air Bank

Air Bank je členem skupiny PPF a mezinárodní skupiny Home Credit Group.

Na českém trhu působí od listopadu 2011. Za podmínky alespoň 5-ti plateb kartou

měsíčně úročí vklady na běžném účtu do 100 000,- Kč úrokem 1,5%, stejně jako

na spořícím účtu. Air bank je nejrychleji rostoucí bankou v ČR dle počtu nových

klientů. Air bank nabízí Malý a Velký tarif, přičemž k oběma tarifům nabízejí až 10

běžných účtů, 3 spořicí účty, vydání 2 platebních karet a jedné nálepky. Podrobnosti

o cenách viz příloha č. 1 – Ceník služeb Air Bank. (AirBank, 2015)

Česká spořitelna

Česká spořitelna je bankou, která se soustředí na drobné klienty, malé a střední

firmy, města a obce. Tato banka má téměř 5 miliónů klientů a je tedy největší bankou

v České republice. Současně je také nejdéle působící bankou se 190 let dlouhou tradicí.

Česká spořitelna byla oceněna Fincetrem Bankou roku 2015. Tato instituce má nejširší

síť bankovních poboček a bankomatů v České republice. Společnost nabízí Osobní účet

ČS II, u kterého je možné si k základnímu balíčku (např. platební karta, měsíčně

2 výběry z bankomatu atd.) sjednat také doplňkové služby (např. 25 informačních sms

apod.), které je možné kdykoli měnit. Podrobnosti o cenách viz příloha č. 2 – Ceník

služeb Česká spořitelna. (Česká spořitelna, 2016)

ČSOB – Československá obchodní banka

ČSOB je dceřinou společností belgické KBC Bank NV. Československá obchodní

banka byla založena státem v roce 1964 a v roce 1999 byla privatizována. ČSOB

poskytuje své služby fyzickým osobám, malým a středním podnikům i korporátním

a institucionálním klientům. Banka působí pod základními obchodními značkami

ČSOB, Era a Poštovní spořitelna.
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Tato banka nabízí 3 typy běžných účtů:

 Konto – jednoduchý účet pro základní platby, zdarma karta, 2 platby,

2 výběry,

 Plus Konto – zdarma při zasílání příjmu na účet, neomezený počet plateb

a výběrů,

 Exkluzivní Konto – účet pro nejnáročnější, zlatá karta s prémiovým

pojištěním.

(ČSOB, 2016).

Equa bank

Equa bank nabízí služby osobního i firemního charakteru, k nimž patří běžné

a spořicí účty s vedením zdarma. Již 150 000 klientů využívá služeb této instituce, která

má v České republice již 57 obchodních míst. Equa bank nabízí vedení účtu zdarma,

výběry ze všech bankomatů zdarma a další výhody pro uživatele jejich běžného účtu viz

příloha č. 4 – Ceník služeb Equa bank. (Equa bank, 2016)

Fio banka

Fio banka je novou českou bankou, jež navazuje na historii Finanční skupiny Fio.

V současné době provozuje více než 70 poboček po celé České republice a nabízí široké

spektrum služeb, které jsou rozděleny do dvou hlavních kategorií:

1. poskytování bankovních služeb – zřizování běžných či spořicích účtů,

poskytování úvěrů apod.,

2. zprostředkování obchodů s cennými papíry.

Fio banka vlastní společnost RM-Systém, česká burza cenných papírů, a.s.,

kde se obchoduje s akciemi nevýznamnějších českých i zahraničních společností.

Fio osobní účet je bez poplatků za běžné bankovní služby, dále nabízí např. výběr

čísla účtu, 10 výběrů měsíčně z bankomatu vlastní banky, apod. Více informací

v příloze č. 3 – Ceník služeb Fio banka. (Fio banka, 2016)
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GE Money Bank

GE Money Bank je jednou z největších českých bankovních společností. Vlastní

jednu z nejširších sítí poboček a bankomatů a rychlost jejího růstu je velmi vysoká. Své

služby orientuje na občany, malé a střední podniky. Je součástí jedné z největších

a nejsilnějších společností na světě, což je největší výhoda této bankovní instituce. Jako

první v České republice přinesla plnohodnotný elektronický výpis z účtu či konsolidaci

půjček.

Tato banka poskytuje tyto běžné účty:

1. Genius Free & Flexi, který je za podmínky 7 000,- Kč měsíčního kreditního

příjmu veden zdarma včetně několika dalších služeb (např. čtyři výběry

z bankomatu vlastní banky měsíčně),

2. Genius Gold, který je určen nejnáročnějším klientům a poskytuje mnoho výhod

(např. spořící účet se zvýhodněnou úrokovou sazbou),

3. Genius Gratis, jehož zřízení je podmíněno např. doporučením dalších dvou


[…]

odstavce lze nejvýše 9 nových klientů.

4. Poplatky, úroky a další parametry spojené s Genius Gratis jsou sjednány takto:

Zřizování a vedení Genius Gratis

 Zřízení zdarma
 Vedení produktu zdarma
 Vyhotovení elektronického výpisu z běžného účtu zdarma
 Zasílání výpisů z běžného účtu elektronicky jedenkrát měsíčně zdarma
 Vyhotovení papírového výpisu z běžného účtu zdarma
 Náklady za předávání výpisů poštou jedenkrát měsíčně zdarma
 Zrušení zdarma

Bezhotovostní platební styk

 Zadání, změna nebo zrušení trvalého příkazu nebo povolení inkasa (včetně SIPO) na
obchodním místě GEMB, prostřednictvím služby přímého bankovnictví zdarma

 Zúčtování účetní položky vzniklé z jednorázového platebního příkazu prostřednictvím
služby přímého bankovnictví, na obchodním místě GEMB zdarma

 Příkaz k úhradě prostřednictvím bankomatu GEMB v ČR zdarma
 Zúčtování účetní položky prioritní platby (předané v den splatnosti do 9,30 hod)

o Prioritní platba zadaná na obchodním místě GEMB 200 Kč
o Prioritní platba zadaná prostřednictvím služby BankKlient 160 Kč

 Odvolání jednorázového platebního příkazu před/po datu splatnosti zdarma
 Zúčtování účetní položky vzniklé z trvalého platebního příkazu nebo povolení inkasa z účtu

klienta (včetně SIPO) zdarma
 Zúčtování účetní položky vzniklé z inkasa na účet klienta zadaného prostřednictvím služby

přímého bankovnictví nebo na obchodním místě GEMB zdarma
 Zúčtování účetní položky příchozích plateb zdarma

Transakční poplatky za použití platební karty
 Výběr hotovosti z bankomatu GEMB v ČR zdarma
 Výběr hotovosti z bankomatu ostatních bank v ČR 40 Kč
 Výběr hotovosti z bankomatu v zahraničí 0,5%+100 Kč
 Dotaz na zůstatek prostřednictvím bankomatu GEMB v ČR zdarma
 Dotaz na zůstatek prostřednictvím bankomatu ostatních bank v ČR a v zahraničí

10 Kč
 Přehled o použití karty prostřednictvím bankomatu GEMB v ČR zdarma
 Platba kartou u obchodníka zdarma
 Výběr hotovosti prostřednictvím karty na pokladně u obchodníka v ČR (cash back)

zdarma
 Výběr hotovosti prostřednictvím karty na přepážce (cash advance)

o U GEMB 1%min. 30 Kč
o Jinde v ČR nebo v zahraničí 1%min. 200Kč

 Změna PIN prostřednictvím bankomatu GEMB v ČR zdarma
 Změna PIN prostřednictvím bankomatu ostatních bank v ČR a v zahraničí 49 Kč

Hotovostní platební styk

 Vklad hotovosti na běžné účty uvedené u GEMB na obch. místě GEMB zdarma
 Vklad hotovosti na běžné účty vedené u GEMB prostřednictvím bankomatu GEMB v ČR

zdarma
 Poplatek za složení hotovosti na běžné účty vedené u GEMB provedený třetí osobou

zdarma
 Výběr hotovosti z běžných účtů vedených u GEMB na obchodním místě GEMB

zdarma
 Zpracování mincí při vkladu hotovosti zdarma
 Neuskutečnění nahlášeného výběru hotovosti zdarma

Ostatní

 Internet Banka (vedení služby) zdarma
 Mobil Banka (vedení služby zdarma
 Telefon Banka (vedení služby) zdarma
 SMS servis (vedení + neomezeně SMS) zdarma
 Kreditní zůstatky konta Genius Gratis jsou úročeny úrokovou sazbou: 0,01% p. a.
 Flexikredit (povolený debetní zůstatek): zřízení a vedení 0,- Kč, čerpání 0,- Kč, úroková

sazba platná do 31.5. 2013 19,90 % p.a., úroková sazba platná od 1.6.2013 21,99% p.a.
 1 debetní platební karta Maestro nebo MasterCard Standard (vedení) zdarma
 1 debetní karta MasterCard Internet (vedení) , s účinností od 1.1.2013 zdarma
 Ostatní Poplatky jsou Uveřejněny v Sazebníku, ostatní úrokové sazby jsou Uveřejněny v

Úrokovém lístku.

5. Klient, který získal zvýhodnění poskytované Bankou v rámci smartphone kampaně 2011/2012,

není oprávněn po dobu, po kterou musí využívat BÚ založený ve smartphone kampani, získat
Genius Gratis.

6. Při nesplnění podmínek uvedených v článku 2 a v Případě porušení je Banka oprávněna
ukončit poskytování Genius Gratis, jednostranně provést změnu Genius Gratis na konto
Genius Active a účtovat Poplatky v souladu s Uveřejněným Sazebníkem a úroky podle
Uveřejněného Úrokového lístku. S účinností od 1.1.2013 je Banka zároveň oprávněna účtovat
doporučujícímu Klientovi za období do provedení změny Genius Gratis na konto Genius Active
v případě nesplnění podmínek uvedených v článku 2 jednorázový Poplatek za vedení účtu ve
výši 129 Kč.

7. Banka je oprávněna ZOP jednostranně měnit pouze za předpokladu, že Klientovi poskytne

informace o příslušných změnách, aby měl klient možnost písemně se vyjádřit ve lhůtě do 2
měsíců od účinnosti aktualizovaných ZOP, není-li dohodnuto jinak. V případě, že Banka
neobdrží v uvedené lhůtě písemný nesouhlas s jejich změnou, stanou se účinnými.

V………………………dne…………………………

Klient jméno a příjmení

………………………………………………………… ……………………………………………………
Podpis klienta GE Money Bank, a.s.