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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma práce bylo zvoleno vhodně. Jedná se o aktuální téma.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Struktura práce je v pořádku.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Vstupní hypotézy byly potvrzeny nebo vyvráceny.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: V práci byly využity metody vícekriteriálního hodnocení variant. Ohodnocení
zvládnutí a pochopení těchto metod bych přenechala vedoucí práce.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
Poznámka: Práce je v praxi využitelná. Uvítala bych větší rozsah u 2 - 3 vybraných
respondentů, než jen stručný popis 30 účastníků dotazníkového šetření.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Významní autoři byli citováni.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka: Práce je formálně v pořádku, až na drobné chyby, přepisy a opakování slov.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkově hodnotím diplomovou práci kladně a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Proč podle Vás lidé v dnešní době moc nevyužívají služeb osobních bankéřů, resp. finančních
poradců?
2) Jaký Vy osobně využíváte běžný účet a proč? Změnila byste na základě Vámi zjištěných
informací bankovní instituci, která nyní vede Váš BÚ? Pokud ano, kterou bankovní instituci byste si
vybrala a proč?
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